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ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУБЪЕКТОВ 

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ЗА 2020 ГОД 
(по данным сплошного наблюдения) 

Средняя численность работников юридических лиц  
(работники списочного состава, внешние  совместители и  

работавшие по договорам  гражданско-правого характера) 

162,6 тыс. человек 

Средняя численность занятых в сфере  индивидуальной 

предпринимательской деятельности  (наемные работники, партнеры, 

помогающие члены семьи, индивидуальные предприниматели) 

96,5 тыс. человек 

Выручка от реализации товаров (работ, услуг)  

(без НДС, акцизов и других аналогичных  

обязательных платежей) у юридических лиц  
(в % к итогу) 

Выручка от реализации товаров (работ, услуг)  

(с учетом НДС, акцизов и других аналогичных обязательных 

платежей) у индивидуальных предпринимателей 
(в % к итогу) 

617,4 
млрд рублей 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство 

Обрабатывающие производства  

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов 

Транспортировка и хранение 

Деятельность по операциям с 

недвижимым имуществом 

Прочие виды экономической 

деятельности 

8% 

13% 

11% 

47% 

6% 

4% 

11% 

млрд рублей 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство 

Обрабатывающие производства  

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов 

Транспортировка и хранение 

Деятельность по операциям с 

недвижимым имуществом 

Прочие виды экономической 

деятельности 

18% 

5% 

3% 

50% 

6% 

6% 

12% 

235,5 


